[image: image1.png]

МЭРИЯ

       города Новосибирска

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
630099, г. Новосибирск - 99

Красный проспект, 34

Тел. 227-45-00, факс 227-45-26

E-mail: uo@admnsk.ru
От 03.02.2014  № 14/14/00407
    На № ___________ от ___________
Продление программы

«Ипотека для молодых учителей»
Уважаемые руководители!

В 2012 году Правительство Новосибирской области приняло Постановление №368-П от 06.08.2012  «О предоставлении субсидий молодым учителям при ипотечном жилищном кредитовании».
В соответствии с данным Постановлением в Новосибирской области началась реализация  федеральной программы «Ипотека для молодых учителей».
Молодые учителя государственных образовательных учреждений Новосибирской области и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, проживающие на территории Новосибирской области могут оформить ипотечный кредит на льготных условиях:

первоначальный взнос – 10% от стоимости жилья;

ставка - 8,5% годовых на весь период кредитования;

субсидия из бюджета НСО в размере - 20% от суммы ипотечного кредита, для учителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (подтверждается справкой из жилищного отдела администрации района (округа)).

Для реализации программы субсидирования молодых учителей при приобретении квартиры в кредит, Министерство строительства и ЖКХ Новосибирской области заключило с филиалом АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (ЗАО) в г. Новосибирск Государственный контракт по предоставлению ипотечных жилищных кредитов молодым учителям.

В ходе реализации программы «Ипотека для молодых учителей» из бюджета НСО было выделено 20,5 млн. руб.  Почти 80 учителей, из которых  54% - учителя из сельской местности и 46% - учителя г. Новосибирска смогли воспользоваться средствами бюджета при покупке квартиры.

1. В 2013 году в программу «Ипотечный кредит для молодых учителей» были  внесены существенные изменения:

2. Участвовать в программе и получить ипотечный кредит на льготных условиях (ставка 8,5% годовых на весь срок кредитования) может любой учитель в  возрасте до 35 лет (включительно), не только имеющий право на получение Сертификата участника программы, но и молодой учитель с 3-х летним общим педагогическим стажем и последним местом работы в общеобразовательной школе не менее 6-ти месяцев, не имеющий право на получение субсидии.

3. Молодой учитель может приобрести не только жилье на вторичном рынке, но и жилой дом с земельным участком.
4. Число созаемщиков по кредитному договору может достигать до 4-х человек.

В 2014 году планируется ввести изменение в части увеличение размера субсидии. Субсидия будет составлять 20 % от стоимости приобретаемого жилья.

Прошу Вас довести данную информацию до всех педагогов, имеющих право принятия участия в программе, проанализировать списки желающих участвовать в программе ипотечного кредитования, сформированные ранее. Изучить потребность проведения встречи с представителями банка АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ».
Более подробную информацию о программе ипотечного жилищного кредитования молодых учителей, а также изменениях и возможностях, можно получить в офисах Банка «ОБРАЗОВАНИЕ» или по телефонам в рабочие дни с 09-00 до 18-00:

правый берег: г. Новосибирск, ул. Фрунзе, д. 86, Тел. (383) 335 85 92, 335 85 90, Коваленко Евгения

левый берег: г. Новосибирск, ул. Космическая, д. 8, Тел. (383) 315 25 65, 346 01 11, Тимошенко Ольга.
	Начальник управления
	Н. Н. Копаева

Тарасова

2274503
Заместитель начальника управления
Начальникам  отделов образования администраций районов (округа) города Новосибирска

Руководителям образовательных учреждений

Председателям районных профсоюзных организаций

PAGE